

עין משפט
נר מצוה

סח א טושי' יד סימן
של ספק פ: 6

תורה אור השלם

1. ברצותו ד' דרבי איש גם אויביו ישלם אתו. משלי טו ז
2. הקמת בחיץ תרצה קרובות תחת קולתה. משלי א כ
3. קרבו אלי שמעו זאת לא מראש כסתר דברתי מעת דידתה עם אני ועתה אתני גלדיהם שקלני ורחמי. ישעיהו מח טו
4. ואלה דברי דוד ד' דארינים נאם דוד בן ישי ונאם הגבר תקם על משפט אלהי יעקב ונעניו וגרותו ישראלי.

5. וידבר דוד ל' את דברי הישרה הזאת ביום היצי' על דברי מפק' כל אויביו ומכש' שאול. שמואל ב כב א
6. שגיון לודו אשר שר ל' על דברי בוש בן נמי: תהלים ז א
7. וידבר מרמק ואהרן במשלה על אדום האשמה הכשית אשר לקח כי אשה כשית לקח. במדבר יב א

8. ושמע עבד מלך המבויש איש קרס והוא בבית העליון כי נתנו את ידנוהו אל הגבור ודמלך יושב ב'שטר בנימן. ירמיהו לח ז
9. והלא כבני כשיים אתם לו בני ישראל נאם יי' הלאו את ישראל קעליתי מארץ מצרים ופלטתיים ממפתור ואתם מקר: עמוט ו א
10. אמר אליה ישראל ל' דבר צור ישראל מושל ב'שטר בנימן מושל ב'שטר בנימן קיאת אלהים.

11. אלה שנות הגברים אשר לודו רשב בשבת החכמני ראש השלשי הוא עדינו העצני על שמונה מאות חלל בפעם את: שמואל ב כג א
12. איכה ירדה ארבע אלקי ועניו יצור יורקת אם לא כי עזם מקרם וי' הקנינים. דברים לב ב
13. אשר עשה ד' את ד'השר בעיני יי' ולא סר מכל אשר צוהו כל ימי ימיו רב דבר אוריה החתי: מלכים א טו ה

רבינו חננאל

אף דברי תורה כסתר. והני מילי בשאר ימות השנה, אבל ביום ודלא לא, שאנור, חכמות בחיץ תרונה בהחובות התן קולה. נתיבת דין כמת חיו דוד וימא. מכר עוקבא, כד ידע דנקיט שמואל מילתא בדעתיה, נהג ניופחא בנפשיה חד יומא. וכר נחמן, דאמר להויא דשבעה ממוניה דצורבא מרבנן כמה חציפא היא איתתא, ולי נהוג בנפשין חד יומא. מר וזוטא בר טוביה הוא פסיק סטריה

אף דברי תורה כסתר. דכתיב כספיה דקלא מעשה ידי אומן התורה מעשה אומנתו של הקדוש ברוך הוא: (6) רב כחיה דרבי חייל דהוא בר אחמיה ורבה בר בר חנה בר אחיה דר' חייל [ללאן] בר אחמיה כדאמרין כסנהדרין 5: עייל. כך כניה שמו של ר' חייל לשון גנאי: ראה מי קורא לך. כלומר לא נחמל: ראה מי קורא לך והדר שלח ליה לא מימי: ווי. שליח שני לא ראימי: ברנאם ר' דרבי איש גם אויביו ישלים אתו. כי הוא על כרמו כח: מאי טעמא עבדס הכי. דשניט בשוק: ניומא ודלא. דרשה שהכל מלויין סס: מוקס ליה כצדק. דמיצעי למיעבד כסתר: מר עוקבא. כתלמיד לשמואל דשמואל גדול כמורה יומר ממר עוקבא: כי יסנן דנינא נוי. משום דמר עוקבא היה גשוי: ייקי ליה דוקטיס. מנמינין לו מקוס כשויש דנין: ליה הכי דמשמע ליה מיליה. דשמואל רביה כמורה: אויביו. מר עוקבא דנינא שהיה ממחש דנין ולא חידכר ליה למחל כמר שמואל: לא ננה לך. כלומר לא סגי לך דאולנא כמר:

ישירי לי מר כסיגיה. הי כי רשומא למיהדר: ידע. מר עוקבא: דנקט. שמואל דבעמיה משום דחילי כמרה: מי שמעט שמעא מופומיה. חי שמית לך: פסיק סידרא. לימד פרשיות: מכלל דאיכא ראשונים. והלא לא מלניו שאמר דוד דרבי אלף כמקרא זה לדברי לשון נבואה: איכס שאול. שולטת כמולו: וסוף דוד. שולט כמול שלך: איכדי כמה דוד. שהוא דניק ממך: שגיון. שגגה הימה לו: משונה כמעשי. דליק גמור: סהקיס עונה של סעונה. שהוא סז מחלה ונתן דרך לשנים כדאמרין כפיק דע"ו (דף ד:): לא דוד ראי לאומו מעשה אלף שאס מטא חסד יודי אומרם לו כך אלל דוד שמחל ור הקב"ה אומר עון סף אתה חסר כמשונה: אור ישראל. מושל כחלס אי מי מושל כי דניק מושל כי ומצנעה: עינא סאיני. הוה ממני לודו סאג כרים וכסמות ודוד הוה ממני לרבנן על גבי קרקע: ראש ג' אצוס. שהוא הולך לפניהם לעו"כ: מעין עצמו. כופך עלמו ידיו ורגליו צימד ויפסז לך: כדברי אויביה סהמי. נטלו לו מאמיה: תלמוד

בתורה מבפנים תורתו מכרות עליו מבחוץ והא כתיב³ לא מראש כסתר דברתי ההוא ביומי דכלה ור' חייל האי המוקי ירכיך מאי עביד לה מוקי לה בצדקה ובגמילות חסדים אלמא ניופה דידהו תלתין יומין ניופת נשיא שאני יוניפה דין כמה הוי חד יומא כי הא דשמואל ומר עוקבא כי הווי יתבי גסוי שמעיתא הוה יתיב מר עוקבא מקמיה דשמואל ברחוק ד' אמות וכי הווי יתבי כדניא אהי יתיב שמואל קמיה דמר עוקבא ברחוק ד' אמות והווי חיילי ליה וכתא למר עוקבא⁴ כציפאתא חיה עוליה כי הווי דלישתמעון מוקיה כל יומא הוה מלוי ליה מר עוקבא לשמואל עד אושפיזיה וימא חיב אימריר דביניה הוה אויל שמואל בתריה כי מטא לביתיה א"ל לא ננה לך לישרי לי מר בתיוגיה ידע דנקט מילתא כדעתיה נהג ניופחא בנפשיה חד יומא והיא איתתא הוות יתבה כשביילא הוות פשטה כרעה וקא מניפה⁵ חושלאי והוה חליף ואויל צורבא מרבנן ולא איכנעה מקמיה אמר כמה חציפא היא איתתא אתאי לקמיה דר"נ אמר לה מי שמעת שמתא מופומיה אמרה ליה לא אמר לה זילי נהוגי ניופחא חד יומא בנפשך וזוטא בר טוביה הוה קפסיק סידרא מקמיה דרב יהודה כי מטא להאי פסוקא⁶ ואלה דברי דוד האחרונים א"ל אחרונים מכלל דאיכא ראשונים ראשונים מאי ניגהו שתיק ולא אמר ליה שאל מודי הדר א"ל אחרונים מכלל דאיכא ראשונים ראשונים מאי היא א"ל מאי דעתך דלא ידע פירושא דהאי קרא לאו גברא רבה הוא ידע דנקט מילתא כדעתיה נהג ניופחא בנפשיה חד יומא ודאתן עלה מיהא אחרונים מכלל דאיכא ראשונים ראשונים מאי היא⁷ וידבר דוד לה' את דברי הישרה הזאת ביום היצי' ה' אותו מפק' כל אויביו ומכף שאול אמר לו הקב"ה לדוד⁸ דוד שירה אתה אומר על מפלתו של שאול א"ל אלמלי אתה שאול והוא דוד איברתי כמה דוד מפניו היינו דכתיב⁹ שגיון לדוד אשר שר לה' על דברי בוש בן נמי מימי וכה כוש שמו והלא שמו אלא מה פלאו כוש משונה בעורו אף שאול משונה כמעשי ויוצא בדבר אהי אומר¹⁰ על אדמות האלה הכושית אשר לקח וכי כושית שמה והלא ציפורה שמה אלא מה כושית משונה בעורה אף ציפורה משונה כמעשיה כיוצא בדבר אהי אומר¹¹ וישמע עבד מלך הכושי וכי כושי שמו והלא צדקיה שמו אלא מה כושי משונה בעורו אף צדקיה משונה כמעשיה כיוצא בדבר אהי אומר¹² הלא כבני כושיים אתם לי¹³ (בית) ישראל וכי כושיים שמן והלא ישראל שמן אלא מה כושית משונה בעורו אף ישראל משונין כמעשיהן מכל האומות¹⁴ א"ר שמואל בר נחמני א"ר יונתן מאי דכתיב¹⁵ נאם דוד בן ישי ונאם הגבר הוקם על נאם דוד בן ישי שהקים עולה של תשובה¹⁶ אמר אלהי ישראל ל' דבר צור ישראל מושל באדם צדיק מושל יראת אלהים מאי קאמר א"ר אבהו ה"ק אמר אלהי ישראל ל' דבר צור ישראל אני מושל באדם מי מושל בי צדיק שאני¹⁷ גזור גזרה ומבטלה¹⁸ אלה שמות הגבורים אשר לדוד יושב בשבת וגו' מאי קאמר א"ר אבהו ה"ק ואלה שמות גבורותיו של דוד יושב בשבת בשעה שהיה יושב בשיבה לא היה יושב על גבי כרים וכסתות אלא על גבי קרקע דכל כמה דהוה רביה עירא היאירי קיים הוה מתני להו לרבנן על גבי כרים וכסתות כי נתפשעה הוה מתני דוד לרבנן והוה יתיב על גבי קרקע אמרו ליה ליתבי מר אכרים וכסתות לא קביל עליה תחכמוני אמר רב אמר לו הקב"ה הואיל והשפלת עצמך התא כמוני שאני גזור גזרה ואתה ומבטלה ראש השלישים תהא ראש לשלשת אבות¹⁹ הוא עדינו העצני כשהיה יושב ועוסק בתורה היה מענין עצמו כחולעת ובשעה שיוצא למלחמה היה מקשה עצמו כעין על שמונה מאות חלל בפעם אחת שהיה זורק חיץ ומפיל שמונה מאות חלל בפעם אחת והיה מתאנח על מאתים דכתיב²⁰ איכה ירדה ארבע אלקי יצתה בת קול ואמרה²¹ רק בדבר אוריה החתי אמר רבי נתנחום בריה דרבי חייל איש כפר עכו אמר רבי יעקב בר אחא אמר ר' שמואל אמר ר' נתנחום אמר ר' אבהו אמר ר' אבהו אמר ר' חננאל לחודיה

ישראל הוא המושל באדם, וצדיק הוא המושל ביראת אלהים, הוא מושל בדבריו, כי מבטל בתחינתו גזירות של חק הרעות מלכואו על עמו ישראל. יושב בשבת תחכמוני כו', עדינו העצני כו', עד רק בדבר אוריה החתי, כולן פשוטין חן. עיניו, שהיה מענין עצמו להיות מיושב דעת בדבריו תורה, וכשיוצא למלחמה קשה כעין. אמר רב חננאל

6) טוהה מנ: 3) כפסחיד, א) ובריכות מ. א. 1) [פסחוס ד. וס'י. 2) ובריכות מ. א. 1) מכללת עיין קשי שנת קת: דיי אפיסתה חתמה ובעיני עך אפא ועיין מהרש"א סוף וכתב: 3) שתיין קליפין קשי כסנהדרין מ. דיי חושלה ויהא סהי מפיה לקיפין מתקין עיין מהרש"א, 4) עיין מוספות מגילה כח. 5) ע"ז ה. 6) ז"ל בנין, 7) ע"ז ה. 8) ז"ל בנין, 9) ע"ז ה. 10) ז"ל בנין, 11) ע"ז ה. 12) ע"ז ה. 13) ע"ז ה. 14) ע"ז ה. 15) ע"ז ה. 16) ע"ז ה. 17) ע"ז ה. 18) ע"ז ה. 19) ע"ז ה. 20) ע"ז ה. 21) ע"ז ה.

הגהות הב"ח

(6) רש"י דיי כב רב לחי. י"ב עיין לעומך כדף כ"ט ע"ב.

גליון הש"ס

גב' דוד שירה אתה אושר. עיין יומא דף כב ע"ב מוספות דיי ואלמא: שם הוא עדינו העצני. עיין קשי מענית דף כח ע"ב דיי בני עיין סן:

מוסף רש"י

אם קרית לא שנית. לא חותם עליו פעם שנת מדי שמעון זו (ברכות יח.). היה מענין עצמו כחולעת. כולן ומקשר עלמם כחולעת. כמו (פזו לח) מעדות כמה (שפואל ב כב ח).

שייר לעמוד הגבא אי במילי דשמיא. מנילי דלסבורא. ירי מני מענדיה לבר. לשון חכמה וסן עלה סו (משיל 10.). ילך למקום שאין מביירין אותו. אין דעמא גסיל סהי ופסח יקל כח יצור נאם ישתא אין חסד טמן צ' לפי שאילו משוי כמעיסה (הגיה 10.). וילבש שחוריים. על יד יחלה עלמו ככדורי אויל ירך לנבו ככן ונס אם ישתא אין חסד טמן לב לפי שאילו משוי כמעיסה לכן ילבש שחוריים (דשויון ח.). הכבד ושב כבית. זה טמן עידי לתלמידי חסד לאמר לו דרך כבוד הסגר ושב כנימך (דשויון ח.). מיימנו אנגידא דצורבא מרבנן. תלמיד ספסח היו מענין לנלקותו ולא לגלותו משום דשמחא ממורה ומספיק לנכור המורה (פסחים נב.). עד באו שייר לעמוד הגבא.

רבינו חננאל (המשך)

אומר על מפלתו של שאול כו', כיון דידע דחטא חזי והוה כי שנג. כוכתיב שגיון לדוד אשר שר לה' על דבר בוש בן נמי, ופי' כי כוש הוא שאול. ולפיכך אמר ואלה דברי דוד האחרונים נאם דוד בן ישי נאם הגבר הוקם על, שהקים עולה של תשובה. ויהא דבר כי ומלתו על לשונן אמר אלהי ישראל ל' דבר. אמר לי צור

